55RS0006-01-2025-004288-42

№ 1-397/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года г. Омск

Советский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Горячкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Стариковой Л.В.,

с участием государственных обвинителей Николаевой Е.К., Васильевой М.С., Фоминой М.В.,

защитника – адвоката Есипова И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

по данному делу избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, содержится в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по г. Омску в связи с избранием в ходе предварительного расследования по иному расследуемому уголовному делу меры пресечения в виде заключения под стражу постановлением Кировского районного суда г. Омска от 02.09.2025, с 09.10.2025 – в связи с избранием меры пресечения в виде заключения под стражу апелляционным постановлением Омского областного суда от 09.10.2025,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ (23 преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления в г. Омске при следующих обстоятельствах.

* 1 *

29.03.2025 в период с 14 часов 59 минут до 15 часов 01 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- четыре упаковки сыра «Швейцарский» (Киприно), 50%, массой 150 г., стоимостью 154,69 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 618,76 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок сыра «Тильзитер» (ФИО2), 45%, массой 180 г., стоимостью 123,68 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 742,08 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре упаковки сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 557,36 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 975,38 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- восемь упаковок сыра сливочного полутвердого «Брест-Литовск», 50%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 114,72 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4 008,30 рублей.

* 2 *

06.04.2025 в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 41 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытых стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- четырнадцать упаковок сервелата «Финский», массой 0,35 кг., стоимостью 115,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 621,62 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок сервелата «Зернистый», массой 0,35 кг., стоимостью 164,12 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 984,72 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре упаковки шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, стоимостью 144,79 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 579,16 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3 185,50 рублей.

* 3 *

06.04.2025 в период с 20 часов 14 минут до 20 часов 19 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Эльдорадо» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащий ООО «МВМ»: 

- один вакуумный упаковщик RED SOLUTION VSM030, стоимостью 4 990 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «МВМ» на сумму 4 990 рублей.

* 4 *

11.04.2025 в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 11 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Парфюм-Лидер» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ФИО68

- две упаковки парфюмерной воды &new MARCO SERUSSI THE MAN SECRET, стоимостью 2 757,54 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 5 515,08 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ФИО69 на общую сумму 5 515,08 рублей.

* 5 *

13.04.2025 в период с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытых стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- двадцать одну упаковку шоколада молочного с фундуком и изюмом «Альпен Гольд», массой 80 г., стоимостью 62,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 315,23 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- двадцать две упаковки шоколада молочного с соленым миндалем и карамелью «Альпен Гольд», массой 80 г., стоимостью 62,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 377,86 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одиннадцать упаковок конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., стоимостью 263,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 896,74 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одну банку кофе натурального растворимого «MONARCH ORIGINAL», массой 190 г., стоимостью 490,40 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, стоимостью 126 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 756 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок шампуня «Шаума MEN» «Против перхоти Интенсивный», объемом 360 мл, стоимостью 126 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 882 рубля с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре банки кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., стоимостью 294 рубля за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 176 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки сервелата «Классический», массой 500 г., стоимостью 198,21 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 594,63 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- двадцать упаковок шоколада молочного с карамельной начинкой «Милка», массой 90 г., стоимостью 83,09 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 661,80 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- двадцать упаковок шоколада молочного с фундуком «Милка», массой 90 г., стоимостью 83,08 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 661,60 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок сервелата «Финский», массой 500 г., стоимостью 160,04 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 960,24 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 13 772,50 рублей.

* 6 *

13.04.2025 в период с 21 часа 31 минуты до 21 часа 33 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие АО «Тандер»: 

- одиннадцать упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 197,42 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 174,62 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- тринадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., стоимостью 170,59 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 217,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

которые поместил в корзину для покупателей, стоимостью 481 рубль без учета налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенными товарами и корзиной скрылся с места преступления, в последующем распорядился ими по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 4 870,29 рублей.

* 7 *

14.04.2025 в период с 14 часов 01 минуты до 14 часов 03 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- четыре упаковки скумбрии (Русское море), массой 300 г., стоимостью 287,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 150,52 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок скумбрии (F.HOUSE), массой 300 г., стоимостью 229,71 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 378,26 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки ассорти рыбного (Золотая FISHKA), массой 250 г., стоимостью 205,20 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 615,60 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3 144,38 рублей.

* 8 *

15.04.2025 в период с 11 часов 19 минут до 11 часов 21 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- десять упаковок масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 155,98 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 559,80 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одну упаковку масла сливочного «Традиционное» (ЭКОМИЛК), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 189,22 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 126,96 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 253,92 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 365,01 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 144,84 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 013,88 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 182,13 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 364,26 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 187 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 748 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одну упаковку масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 165 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- двадцать пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 120,79 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 3 019,75 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178,89 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 357,78 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 8 036,62 рублей.

* 9 *

17.04.2025 около 19 часов 54 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытых стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- шесть упаковок конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., стоимостью 356,39 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 138,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять банок кофе натурального растворимого «MONARCH TROPICAL SELECTION», массой 180 г., стоимостью 426,44 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 132,20 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4 270,54 рублей.

* 10 *

20.04.2025 в период с 16 часов 14 минут до 16 часов 17 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- четырнадцать упаковок сервелата «Мясорубский» (Стародворье), массой 0,4 кг., стоимостью 93,39 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 307,46 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- двенадцать упаковок салями «Финская», массой 350 г., стоимостью 226,72 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 720,64 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки колбасы «Легкая» (Сибирские колбасы), массой 500 г., стоимостью 217,93 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 653,79 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки салями «Классическая», массой 350 г., стоимостью 191,74 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 383,48 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки ветчины из индейки (Красная цена), массой 0,4 кг., стоимостью 73,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 221,01 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок сервелата «Классический», массой 500 г., стоимостью 140,15 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 840,90 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одну упаковку сервелата «Финский», массой 500 г., стоимостью 160,04 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 6 287,32 рублей.

* 11 *

23.04.2025 в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 55 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытых стеллажей принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- двадцать три упаковки салями «Финская», массой 350 г., стоимостью 125,78 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 892,94 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 975,38 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок колбасы сырокопченой «Богородская», массой 0,3 кг., стоимостью 158,36 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 108,52 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки сервелата «Финский», массой 0,35 кг., стоимостью 115,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 347,49 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок сервелата «Владимирский» (Владимирский стандарт), массой 350 г., стоимостью 91,52 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 457,60 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 153,03 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 765,15 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок колбасы «Московская» (Владимирский стандарт), массой 300 г., стоимостью 97,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 489,15 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 7 036,23 рублей.

* 12 *

25.04.2025 не позднее 18 часов 57 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- десять упаковок сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 393,40 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 153,03 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 459,09 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- семь упаковок сыра монастырского полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 133,66 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 935,62 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2 788,11 рублей.

* 13 *

30.04.2025 в период с 13 часов 32 минут до 13 часов 34 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- тридцать одно яйцо «Киндер Сюрприз Макси Маша», массой 100 г., стоимостью 324 рубля за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 10 044 рубля с учетом налога на добавленную стоимость,

- тридцать шесть упаковок шоколада молочного «Киндер Кантри», массой 94 г., стоимостью 169,30 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 6 094,80 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 16 138,80 рублей.

* 14 *

03.05.2025 в период с 11 часов 23 минут до 11 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- одиннадцать бутылок коньяка армянского «История Еревана», 40%, выдержкой 7 лет, объемом 0,5 л., стоимостью 464,12 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 5 105,32 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5 105,32 рублей.

* 15 *

05.05.2025 в период с 15 часов 23 минут до 15 часов 25 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- двадцать одну упаковку масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 555,07 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- одну упаковку масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 137,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 137,60 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 688 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3 380,33 рублей.

* 16 *

06.05.2025 в период с 17 часов 52 минут до 17 часов 54 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащий ООО «ДНС-Ритейл»: 

- один ноутбук 17.3” MSIKatana 17 (B13VFK-1441XRU) (FHD/IPS) i5 13420H/16384/SSD512/NVRTX4060/DOS/Black, стоимостью 115 100 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «ДНС-Ритейл» на сумму 115 100 рублей.

* 17 *

07.05.2025 в период с 10 часов 28 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «ДНС» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взяв с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «ДНС-Ритейл»: 

- один ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, стоимостью 97 730 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, стоимостью 82 790 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming RAGE N17-I7ND405 (FHD/IPS) Core i7 13620H/16384/SSD 1024/RTX4060/DOS/Black, стоимостью 98 480 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

сложил их в находившуюся при нем сумку, и, не имея намерения на оплату данного товара, проследовал с ним к выходу, в процессе чего будучи замеченным сотрудниками магазина, проигнорировав выдвинутое ими законное требование остановиться, сознавая, что его действия стали явными для последних и носят открытый характер, удерживая похищенное при себе, выбежал из магазина на улицу, где упал, после чего, осознавая возможность своего задержания преследовавшими его сотрудниками магазина, извлек из сумки последний из ноутбуков и скрылся с ним, оставив два других.

Преступными действиями ФИО1 мог причинить ООО «ДНС-Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 279 000 рублей, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

* 18 *

07.05.2025 в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 06 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- тринадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., стоимостью 137,36 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 785,68 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- восемь упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 158,95 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 271,60 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., стоимостью 167,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 334,52 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 137,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 411,78 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 134,84 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 674,20 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шестнадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 946,72 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 154,28 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 617,12 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 7 041,62 рублей.

* 19 *

08.05.2025 в период с 19 часов 53 минут до 19 часов 55 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- одну упаковку масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., стоимостью 161,59 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 120,79 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 241,58 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 155,98 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 311,96 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 608,35 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 126,96 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 634,80 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 182,13 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 910,65 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 187 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 935 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3 803,93 рублей.

* 20 *

15.05.2025 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 43 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- двадцать одну бутылку водки «Хаски» 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 325,42 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 6 833,82 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 6 833,82 рублей.

* 21 *

15.05.2025 в период с 19 часов 14 минут до 19 часов 17 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Евроспар» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Формат»: 

- двадцать упаковок колбасы варено-копченой «Казачья песня» массой 500 г., стоимостью 390,90 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 7 818 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Формат» на общую сумму 7 818 рублей.

* 22 *

19.05.2025 в период с 17 часов 51 минуты до 17 часов 55 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 

- восемь банок кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., стоимостью 339,74 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 717,92 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- десять упаковок кофе «Нескафе Голд», массой 75 г., стоимостью 189,11 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 890,10 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4 609,02 рублей.

* 23 *

19.05.2025 в период с 18 часов 14 минут до 18 часов 16 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки открытого стеллажа принадлежащие АО «Тандер»: 

- пятнадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Магнит), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 133,56 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 003,40 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 141,90 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 567,60 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- десять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 131,47 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 1 314,70 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- сорок четыре упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 123,07 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 5 415,08 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 9 300,78 рублей.

* 24 *

22.05.2025 в период с 12 часов 34 минут до 12 часов 35 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Победа» по адресу: адрес воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полок открытого стеллажа принадлежащие ООО «Формат»: 

- бедра цыпленка-бройлера (Курмилово, Сибирские колбасы), массой 1 кг. 210 г., стоимостью 408,87 рублей за 1 кг., с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 494,73 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- шпикачки «Москворецкие» (Сибирские колбасы), массой 2 кг. 259 г., стоимостью 387,95 рублей за 1 кг., с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 876,38 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- девять упаковок сосисок «Уплетайки», массой 1 кг., стоимостью 301,51 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 2 713,59 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

- сто упаковок сосисок «Сливочные», массой 350 г., стоимостью 130,02 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, общей стоимостью 13 002 рубля с учетом налога на добавленную стоимость,

после чего, не имея намерения на оплату данного товара, прошел мимо касс, не оплатив его, с похищенным скрылся с места преступления, в последующем распорядился им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 причинил материальный ущерб ООО «Формат» на общую сумму 17 086,70 рублей.

В судебном заседании при рассмотрении дела по существу подсудимый ФИО1 участия не принимал, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела без его участия, правовые последствия и характер которого ему разъяснены и понятны.

Данное ходатайство судом удовлетворено, дело рассмотрено без участия подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ.

Из оглашенных в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, зафиксированных в протоколах допроса подозреваемого от 10.04.2025, от 24.04.2025, от 29.04.2025, от 05.05.2025, от 06.05.2025, от 12.05.2025, от 23.05.2025, от 24.05.2025, от 05.06.2025, от 09.06.2025, от 16.06.2025, от 30.06.2025, от 03.07.2025, следует, что испытывая материальные трудности, прибыв в торговые объекты в целях хищения товарно-материальных ценностей для их последующей реализации, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, брал их, и, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за них, уходил, в последующем реализовал неизвестным лицам, вырученные денежные средства расходовал на собственные нужды, в частности, подобным образом похитил (применительно к каждому из преступлений):

* 1 *

29.03.2025 около 14 часов 59 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, сыр нескольких наименований в количестве 29 кусков, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 2 *

06.04.2025 около 18 часов 37 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, колбасу нескольких наименований в количестве 20 упаковок, а также шампунь в количестве 4 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 3 *

06.04.2025 около 20 часов 14 минут в магазине «Эдьдорадо» по адресу: адрес, вакуумный упаковщик, поместив его в штаны;

* 4 *

11.04.2025 около 12 часов 00 минут в магазине «Парфюм-Лидер» по адресу: адрес, парфюмерную воду в количестве 2 упаковок, поместив их в карманы надетой на нем куртки;

* 5 *

13.04.2025 около 12 часов 57 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, кофе двух наименований в количестве 5 банок, шоколад четырех наименований в количестве 83 упаковок, колбасу двух наименований в количестве 9 упаковок, шампунь двух наименований в количестве 13 упаковок, а также конфеты в количестве 11 упаковок, сложив их в тележку для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее оставив у магазина, переложив похищенное в пакеты;

* 6 *

13.04.2025 около 21 часа 31 минут в магазине «Магнит» по адресу: адрес, масло сливочное разной жирности в количестве 24 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 7 *

14.04.2025 около 14 часов 00 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, рыбу нескольких наименований в количестве 13 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 8 *

15.04.2025 около 11 часов 00 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, масло сливочное нескольких наименований в количестве около 60 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 9 *

17.04.2025 около 19 часов 54 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, кофе в количестве 5 банок, а также конфеты в количестве 6 упаковок, сложив их под одежду;

* 10 *

20.04.2025 около 16 часов 14 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, колбасу нескольких наименований в количестве 41 упаковки, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 11 *

23.04.2025 около 19 часов 50 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес сыр нескольких наименований в количестве 12 кусков, колбасу нескольких наименований в количестве 43 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 12 *

25.04.2025 около 18 часов 57 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес сыр нескольких наименований в количестве 20 кусков, сложив их под одежду;

* 13 *

30.04.2025 около 13 часов 32 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, яйца шоколадные в количестве 31 штуки, шоколад со злаками в количестве 36 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 14 *

03.05.2025 около 11 часов 23 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес коньяк в количестве 11 бутылок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 15 *

05.05.2025 около 15 часов 23 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, масло сливочное нескольких наименований в количестве 27 упаковок, сложив их под одежду;

* 16 *

06.05.2025 в вечернее время в магазине «ДНС» по адресу: адрес, ноутбук в корпусе черного цвета, отключив от сети питания и сложив в находившийся при нем пакет;

* 17 *

07.05.2025 около 10 часов 00 минут в магазине «ДНС» по адресу: адрес, три ноутбука в корпусе черного цвета, отключив от сети питания и сложив в находившуюся при нем матерчатую сумку, однако выходя из магазина, услышал в свой адрес крики его сотрудников с требованием остановиться, но, несмотря на то, что его действия стали носить открытый характер, выбежал на улицу, убегая от преследовавших его сотрудников магазина, споткнулся, упал на землю, и, полагая, что его могут задержать, достал из сумки один из ноутбуков и скрылся с ним, два других оставив в сумке;

* 18 *

07.05.2025 около 12 часов 00 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес масло сливочное нескольких наименований в количестве 51 упаковки, сложив их в находившийся при нем пакет;

* 19 *

08.05.2025 около 19 часов 30 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, масло сливочное нескольких наименований в количестве 25 упаковок, сложив их в находившийся при нем пакет;

* 20 *

15.05.2025 около 18 часов 40 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес водку в количестве 21 бутылки, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею через запасной вход, в последующем ее выкинув;

* 21 *

15.05.2025 около 19 часов 14 минут в магазине «Евроспар» по адресу: адрес, колбасу в количестве 20 упаковок, сложив их в находившийся при нем пакет;

* 22 *

19.05.2025 около 17 часов 51 минуты в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес, кофе в количестве 8 банок и 10 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею через запасной вход, в последующем ее выкинув;

* 23 *

19.05.2025 около 18 часов 00 минут в магазине «Магнит» по адресу: адрес, масло сливочное нескольких наименований в количестве 73 упаковок, сложив их в корзину для покупателей, и, выйдя с нею, в последующем ее выкинув;

* 24 *

22.05.2025 около 12 часов 25 минут в магазине «Победа» по адресу: адрес находившиеся в тележке для покупателей мясные изделия нескольких наименований, дополнив ее несколькими упаковками с сосисками, выйдя с нею.

Представленные представителями потерпевших сведения о виде, количестве и стоимости похищенного при указанных обстоятельствах имущества не оспаривал, вину в совершении всех преступлений признал, в содеянном раскаялся (т. 1, л.д. 58-61, 128-131, 202-205, т. 2, л.д. 16-19, 80-83, 176-180, т. 3, л.д. 27-31, 131-135, 224-227, т. 4, л.д. 27-30, 133-135, 223-227, т. 5, л.д. 48-52, 137-139, 183-185, т. 6, л.д. 61-64, 196-199, 243-246, т. 7, л.д. 56-59, 212-215, т. 8, л.д. 59-62, 176-179, 245-248, т. 9, л.д. 153-156, т. 10, л.д. 3-19).

Наряду с указанными признательными показаниями подсудимого его вина в совершенных преступлениях подтверждается показаниями не явившихся в судебное заседание представителей потерпевших, свидетелей, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, 

а именно (применительно к каждому из преступлений):

* 1 *

- показаниями представителя потерпевшего ФИО70 согласно которым в ходе проведенной 31.03.2025 инвентаризации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 14 часов 59 минут 29.03.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- четыре упаковки сыра «Швейцарский» (Киприно), 50%, массой 150 г., стоимостью 154,69 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шесть упаковок сыра «Тильзитер» (ФИО2), 45%, массой 180 г., стоимостью 123,68 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- четыре упаковки сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- восемь упаковок сыра сливочного полутвердого «Брест-Литовск», 50%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 008,30 рублей, а также диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (т. 1, л.д. 48-51);

- показаниями свидетеля П.Ю.В., согласно которым он состоит в должности инспектора ППСП УМВД России по г. Омску, в ходе проверки по поручению оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Омску сообщения Д.Д.И. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, 09.04.2025 прибыв в данный магазин и просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, отождествил лицо, совершившее хищение, с ФИО1, после чего в ходе патрулирования установлено его местонахождение, он был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 1, л.д. 78-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 1, л.д. 36-37);

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Д.Д.И. диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 1, л.д. 64-66, 69);

- счетом-фактурой № от 04.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра «Швейцарский» (Киприно), 50%, массой 150 г., составляет 154,69 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 26-27);

- счетом-фактурой № № от 13.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра «Тильзитер» (ФИО2), 45%, массой 180 г., составляет 123,68 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 28-29);

- счетом-фактурой № № от 14.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., составляет 139,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 30-31);

- счетом-фактурой № № от 19.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., составляет 139,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 32-33);

- счетом-фактурой № № от 26.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра сливочного полутвердого «Брест-Литовск», 50%, массой 200 г., составляет 139,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 30-31);

* 2 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» А.Е.В., согласно которым в ходе проведенной 18.04.2025 инвентаризации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 18 часов 37 минут 06.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- четырнадцать упаковок сервелата «Финский», массой 0,35 кг., стоимостью 115,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шесть упаковок сервелата «Зернистый», массой 0,35 кг., стоимостью 164,12 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- четыре упаковки шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, стоимостью 144,79 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 3 185,50 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 2, л.д. 102-105);

- показаниями свидетеля Т.В.В., согласно которым он состоит в должности инспектора ППСП УМВД России по г. Омску, в ходе проверки по поручению оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Омску сообщения А.Е.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, а также информации о его возможном совершении ФИО1, 23.04.2025 в ходе патрулирования установлено местонахождение последнего, он был задержан, доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Омску (т. 2, л.д. 106-107);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 2, л.д. 65);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный А.Е.В. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 2, л.д. 86-91, 93);

- счетом-фактурой № от 31.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сервелата «Финский», массой 0,35 кг., составляет 115,83 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 56-58);

- счетом-фактурой № ER-180026932 от 13.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, составляет 144,79 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 59-61);

- счетом-фактурой № от 24.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сервелата «Зернистый», массой 0,35 кг., составляет 164,12 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 62-64);

* 3 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «МВМ» П.И.С., согласно которым в ходе просмотра инспектором по безопасности магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: адрес, С.О.Н. видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале установлен факт хищения около 20 часов 14 минут 06.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 был похищен:

- один вакуумный упаковщик RED SOLUTION VSM030, стоимостью 4 990 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем С.О.Н. по результатам проведенной инвентаризации подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «МВМ» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 990 рублей (т. 2, л.д. 150-154);

- показаниями свидетеля С.О.Н., согласно которым в ходе просмотра 15.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: адрес, им установлен факт хищения около 20 часов 14 минут 06.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 был похищен:

- один вакуумный упаковщик RED SOLUTION VSM030, стоимостью 4 990 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем по результатам проведенной инвентаризации 16.04.2025 им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «МВМ» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 990 рублей (т. 9, л.д. 247-250);

- показаниями свидетеля К.С.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения С.О.Н. по факту хищения товара в магазине «Эльдорадо», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем последний был вызван в ОП № 4 УМВД России по г. Омску, где по прибытию им дано объяснение по данному факту (т. 2, л.д. 166-169),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Эльдорадо» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 2, л.д. 159-165),

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный ООО «МВМ» диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Эльдорадо» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 2, л.д. 184-187, 189);

- счетом-фактурой № от 16.08.2024, в соответствии с которой стоимость вакуумного упаковщика RED SOLUTION VSM030 составляет 4 990 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 136-138);

* 4 *

- показаниями представителя потерпевшего ИП К.А.В. – С.О.А., согласно которым в ходе проведенного 11.04.2025 Р.Ю.С. обхода магазина «Парфюм-Лидер», расположенного по адресу: адрес, и последующей ему инвентаризации выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 12 часов 10 минут 11.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- две упаковки парфюмерной воды &new MARCO SERUSSI THE MAN SECRET, стоимостью 2 757,54 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ИП К.А.В. похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 5 515,08 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 6, л.д. 49-52);

- показаниями свидетеля Р.Ю.С., согласно которым в ходе проведенного 11.04.2025 обхода магазина «Парфюм-Лидер», расположенного по адресу: адрес, выявлено отсутствие товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 12 часов 10 минут 11.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как ей стало известно от прибывших сотрудников полиции после просмотра ими видеозаписей, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- две упаковки парфюмерной воды &new MARCO SERUSSI THE MAN SECRET, стоимостью 2 757,54 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем она сообщила в полицию и С.О.А., последним подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту (т. 6, л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля Ш.М.Л., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения по факту хищения товара в магазине «Парфюм-Лидер», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем установлено его местонахождение, им дано объяснение по данному факту (т. 6, л.д. 100-102);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Парфюм-Лидер» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 5, л.д. 233-238, т. 6, л.д. 9-12);

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный С.О.А. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Парфюм-Лидер» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 6, л.д. 66-71, 72);

- счетом-фактурой № № от 07.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки парфюмерной воды &new MARCO SERUSSI THE MAN SECRET составляет 2 757,54 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 6, л.д. 21-23);

* 5 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Х.Р.Р., согласно которым в ходе просмотра 14.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 12 часов 57 минут 13.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать одна упаковка шоколада молочного с фундуком и изюмом «Альпен Гольд», массой 80 г., стоимостью 62,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- двадцать две упаковки шоколада молочного с соленым миндалем и карамелью «Альпен Гольд», массой 80 г., стоимостью 62,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- одиннадцать упаковок конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., стоимостью 263,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- одна банка кофе натурального растворимого «MONARCH ORIGINAL», массой 190 г., стоимостью 490,40 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, стоимостью 126 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок шампуня «Шаума MEN» «Против перхоти Интенсивный», объемом 360 мл, стоимостью 126 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- четыре банки кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., стоимостью 294 рубля за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки сервелата «Классический», массой 500 г., стоимостью 198,21 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- двадцать упаковок шоколада молочного с карамельной начинкой «Милка», массой 90 г., стоимостью 83,09 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- двадцать упаковок шоколада молочного с фундуком «Милка», массой 90 г., стоимостью 83,08 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шесть упаковок сервелата «Финский», массой 500 г., стоимостью 160,04 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 13 772,50 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 4, л.д. 164-166, т. 10, л.д. 1-2);

- показаниями свидетеля Б.А.Б., согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного ОП № 9 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Х.Р.Р. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, проведены мероприятия по проверке причастности к его совершению ФИО1 (т. 4, л.д. 146-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 4, л.д. 81-89);

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Х.Р.Р. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 4, л.д. 138-143, 144);

- счетом-фактурой № от 02.04.2025, в соответствии с которой:

стоимость упаковки шоколада молочного с фундуком и изюмом «Альпен Гольд», массой 80 г., составляет 62,63 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки шоколада молочного с соленым миндалем и карамелью «Альпен Гольд», массой 80 г., составляет 62,63 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки шоколада молочного с карамельной начинкой «Милка», массой 90 г., составляет 83,09 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки шоколада молочного с фундуком «Милка», массой 90 г., составляет 83,08 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 105-110);

- счетом-фактурой № от 09.04.2025, в соответствии с которой стоимость банки кофе натурального растворимого «MONARCH ORIGINAL», массой 190 г., составляет 490,40 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 111-113);

- счетом-фактурой № № от 28.11.2024, в соответствии с которой 

стоимость упаковки шампуня «Шаума MEN» «Ультра Сила», объемом 360 мл, составляет 126 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки шампуня «шампуня «Шаума MEN» «Против перхоти Интенсивный», объемом 360 мл, составляет 126 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 114-115);

- счетом-фактурой № от 07.04.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки сервелата «Классический», массой 500 г., составляет 198,21 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки сервелата «Финский», массой 500 г., составляет 160,04 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 116-118);

- счетом-фактурой № от 26.12.2024, в соответствии с которой стоимость банки кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., составляет 294 рубля с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 119-122);

- счетом-фактурой № от 02.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., составляет 263,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 123-125);

* 6 *

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» Н.О.С., согласно которым в ходе просмотра 14.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 21 часа 31 минуты 13.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- одиннадцать упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 197,42 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- тринадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., стоимостью 170,59 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- корзина для покупателей, стоимостью 481 рубль без учета налога на добавленную стоимость,

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении АО «Тандер» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 870,29 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 149-151);

- показаниями свидетеля Т.В.В., согласно которым он состоит в должности инспектора ППСП УМВД России по г. Омску, в ходе проверки по поручению оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Омску сообщения Н.О.С. по факту хищения товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, а также информации о его возможном совершении ФИО1, 23.04.2025 в ходе патрулирования установлено местонахождение последнего, он был задержан, доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Омску (т. 1, л.д. 156-157);

- показаниями свидетеля С.В.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 8 УМВД России по г. Омску, 23.04.2025 сотрудниками ППСП УВМД России по г. Омску по подозрению в совершении хищения товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, доставлен ФИО1, им дано объяснение по данному факту (т. 1, л.д. 158-159),

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 8, л.д. 111-114);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Н.О.С. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 1, л.д. 134-138, 140);

- счетом-фактурой № № от 21.03.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., составляет 197,42 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., составляет 170,59 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 97-98);

* 7 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.М.Н., согласно которым в ходе просмотра 14.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 14 часов 01 минуты 14.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- четыре упаковки скумбрии (Русское море), массой 300 г., стоимостью 287,63 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- шесть упаковок скумбрии (F.HOUSE), массой 300 г., стоимостью 229,71 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки ассорти рыбного (Золотая FISHKA), массой 250 г., стоимостью 205,20 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 3 144,38 рублей, а также был изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 3, л.д. 114-118);

- показаниями свидетеля А.К.С., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения К.М.Н. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем последний был вызван в ОП № 4 УМВД России по г. Омску, где по прибытию им дано объяснение по данному факту (т. 3, л.д. 121-124),

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, зафиксирована обстановка (т. 3, л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 14.04.2025 диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 3, л.д. 137-140, 142);

- счетом-фактурой № № от 13.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки скумбрии (Русское море), массой 300 г., составляет 287,63 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 3, л.д. 89-87);

- счетом-фактурой № от 21.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки ассорти рыбного (Золотая FISHKA), массой 250 г., составляет 205,20 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 3, л.д. 88-89);

- счетом-фактурой № № от 31.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки скумбрии (F.HOUSE), массой 300 г., составляет 229,71 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 3, л.д. 90-91);

* 8 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н.О.М., согласно которым в ходе просмотра 16.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 11 часов 19 минут 15.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- десять упаковок масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 155,98 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- одна упаковка масла сливочного «Традиционное» (ЭКОМИЛК), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 189,22 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 126,96 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 144,84 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 182,13 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- четыре упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 187 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- одна упаковка масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 165 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- двадцать пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 120,79 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., стоимостью 178,89 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 8 036,62 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 3, л.д. 2-7);

- показаниями свидетеля К.С.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Н.О.М. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем последний был вызван в ОП № 4 УМВД России по г. Омску, где по прибытию им дано объяснение по данному факту (т. 3, л.д. 17-20),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 3, л.д. 10-16);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Н.О.М. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 3, л.д. 33-36, 38);

- счетом-фактурой № от 10.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., составляет 182,13 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 213-216);

- счетом-фактурой № № от 17.02.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., составляет 165 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., составляет 178,89 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 217-218);

- счетом-фактурой № № от 17.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., составляет 187 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 213-216);

- счетом-фактурой № от 21.03.2025, в соответствии с которой

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., составляет 126,96 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., составляет 121,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 222-223);

- счетом-фактурой № № от 14.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., составляет 120,79 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 224-225);

- счетом-фактурой № № от 24.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ЭКОМИЛК), 82,5%, массой 180 г., составляет 189,22 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 226-227);

- счетом-фактурой № от 04.04.2025, в соответствии с которой

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., составляет 155,98 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., составляет 144,84 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 2, л.д. 228-229);

* 9 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.Т.Н., согласно которым в ходе проведенной 17.04.2025 инвентаризации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 19 часов 54 минут 17.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- шесть упаковок конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., стоимостью 356,39 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять банок кофе натурального растворимого «MONARCH TROPICAL SELECTION», массой 180 г., стоимостью 426,44 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 270,54 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1, л.д. 226-228);

- показаниями свидетеля С.В.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 8 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения К.Т.Н. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, установлена возможная причастность к нему ФИО1, которым дано объяснение по данному факту (т. 1, л.д. 221-222);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 1, л.д. 229-234);

- протоколом осмотра предметов от 29.04.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный К.Т.Н. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 1, л.д. 208-213, 215);

- счетом-фактурой № от 04.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки конфет «Коркунов» (весна 25), массой 165 г., составляет 356,39 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 170-172);

- счетом-фактурой № от 09.04.2025, в соответствии с которой стоимость банки кофе натурального растворимого «MONARCH TROPICAL SELECTION», массой 180 г., составляет 426,44 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 173-174);

* 10 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» М.М.В., согласно которым в ходе просмотра 20.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 16 часов 14 минут 20.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- четырнадцать упаковок сервелата «Мясорубский» (Стародворье), массой 0,4 кг., стоимостью 93,39 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- двенадцать упаковок салями «Финская», массой 350 г., стоимостью 226,72 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

- три упаковки колбасы «Легкая» (Сибирские колбасы), массой 500 г., стоимостью 217,93 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки салями «Классическая», массой 350 г., стоимостью 191,74 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки ветчины из индейки (Красная цена), массой 0,4 кг., стоимостью 73,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шесть упаковок сервелата «Классический», массой 500 г., стоимостью 140,15 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- одна упаковка сервелата «Финский», массой 500 г., стоимостью 160,04 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 6 287,32 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 4, л.д. 240-244);

- показаниями свидетеля З.Е.В., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 5 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения М.М.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем последний был доставлен в ОП № 5 УМВД России по г. Омску, где им дано объяснение по данному факту (т. 4, л.д. 245-248),

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 4, л.д. 188-190);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный М.М.В. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 4, л.д. 229-233, 234);

- счетом-фактурой № от 19.04.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки сервелата «Классический», массой 500 г., составляет 140,15 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки салями «Финская», массой 350 г., составляет 226,72 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 199-201);

- счетом-фактурой № от 12.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сервелата «Финский», массой 500 г., составляет 160,04 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 202-204);

- счетом-фактурой № от 15.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки колбасы «Легкая» (Сибирские колбасы), массой 500 г., составляет 217,93 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 205-206);

- счетом-фактурой № от 12.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки салями «Классическая», массой 350 г., составляет 191,74 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 207-208);

- счетом-фактурой № № от 12.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки ветчины из индейки (Красная цена), массой 0,4 кг., составляет 73,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 209-211);

- счетом-фактурой № № от 11.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сервелата «Мясорубский» (Стародворье), массой 0,4 кг., составляет 93,39 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 212-213);

* 11 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Е.Д.Д., согласно которым в ходе просмотра директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес Б.В.С. видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале установлен факт хищения около 19 часов 50 минут 23.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать три упаковки салями «Финская», массой 350 г., стоимостью 125,78 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок колбасы сырокопченой «Богородская», массой 0,3 кг., стоимостью 158,36 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки сервелата «Финский», массой 0,35 кг., стоимостью 115,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок сервелата «Владимирский» (Владимирский стандарт), массой 350 г., стоимостью 91,52 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 153,03 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок колбасы «Московская» (Владимирский стандарт), массой 300 г., стоимостью 97,83 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им по результатам проведенной инвентаризации подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 7 036,23 рублей, а также был изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 5, л.д. 213-215);

- показаниями свидетеля Б.В.С., согласно которым в ходе просмотра 24.04.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес ею установлен факт хищения около 19 часов 50 минут 23.04.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать три упаковки салями «Финская», массой 350 г., 

- семь упаковок сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., 

- семь упаковок колбасы сырокопченой «Богородская», массой 0,3 кг., 

- три упаковки сервелата «Финский», массой 0,35 кг., 

- пять упаковок сервелата «Владимирский» (Владимирский стандарт), массой 350 г., 

- пять упаковок сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., 

- пять упаковок колбасы «Московская» (Владимирский стандарт), массой 300 г., 

о чем по результатам проведенной инвентаризации ею сообщено Е.Д.Д., им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту (т. 5, л.д. 147-149);

- показаниями свидетеля П.Н.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 6 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Е.Д.Д. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 5, л.д. 207-209),

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, зафиксирована обстановка (т. 5, л.д. 99-102),

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.04.2025 диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 5, л.д. 141, 143);

- счетом-фактурой № от 22.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки салями «Финская», массой 350 г., составляет 125,78 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 113-115);

- счетом-фактурой № № от 20.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра классического полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., составляет 139,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 116-118);

- счетом-фактурой № от 17.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки колбасы сырокопченой «Богородская», массой 0,3 кг., составляет 158,36 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 119-120);

- счетом-фактурой № от 07.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сервелата «Финский», массой 0,35 кг., составляет 115,83 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 121-123);

- счетом-фактурой № СТ-42800 от 18.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., составляет 153,03 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 124-126);

- счетом-фактурой № ЦБДВС012421 от 21.03.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки сервелата «Владимирский» (Владимирский стандарт), массой 350 г., составляет 91,52 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки колбасы «Московская» (Владимирский стандарт), массой 300 г., составляет 97,83 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 127-129);

* 12 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н.С.С., согласно которым в ходе проведенной 26.04.2025 инвентаризации в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 18 часов 57 минут .... товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- десять упаковок сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., стоимостью 139,34 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 153,03 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- семь упаковок сыра монастырского полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., стоимостью 133,66 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 2 534,63 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 2, л.д. 37-39);

- показаниями свидетеля С.В.С., согласно которым он состоит в должности инспектора ППСП УМВД России по г. Омску, в ходе проверки по поручению оперативного дежурного ОП № 8 УМВД России по г. Омску сообщения Н.С.С. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес 28.04.2025 прибыв в данный магазин и просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, отождествил лицо, совершившее хищение, с ФИО1, после чего в ходе патрулирования установлено его местонахождение, он был задержан, доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Омску (т. 2, л.д. 40-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес зафиксирована обстановка (т. 2, л.д. 5);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Н.С.С. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 2, л.д. 22-26, 28);

- счетом-фактурой № № от 09.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра легкого полутвердого «Брест-Литовск», 35%, массой 200 г., составляет 139,34 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 245-246);

- счетом-фактурой № № от 13.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра маасдам полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., составляет 153,03 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 247-249);

- счетом-фактурой № № от 26.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки сыра монастырского полутвердого «Брест-Литовск», 45%, массой 200 г., составляет 133,66 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 1, л.д. 250-251);

* 13 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Н.О.М., согласно которым в ходе просмотра 01.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 13 часов 32 минут 30.04.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- тридцать одно яйцо «Киндер Сюрприз Макси Маша», массой 100 г., стоимостью 324 рубля за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- тридцать шесть упаковок шоколада молочного «Киндер Кантри», массой 94 г., стоимостью 169,30 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 16 138,80 рублей, а также был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 3, л.д. 215-217);

- показаниями свидетеля Б.В.Е., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Н.О.М. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 3, л.д. 191-193),

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, зафиксирована обстановка (т. 3, л.д. 178-182);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 01.05.2025 диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 3, л.д. 229-234, 236);

- счетом-фактурой № от 18.01.2025, в соответствии с которой 

стоимость яйца «Киндер Сюрприз Макси Маша», массой 100 г., составляет 324 рубля с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки шоколада молочного «Киндер Кантри», массой 94 г., составляет 169,30 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 3, л.д. 175-177);

* 14 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» М.Ю.В., согласно которым при обходе 03.05.2025 магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес адрес выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 11 часов 23 минут 03.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- одиннадцать бутылок коньяка армянского «История Еревана», 40%, выдержкой 7 лет, объемом 0,5 л., стоимостью 464,12 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 5 105,32 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 4, л.д. 65-69);

- показаниями свидетеля Д.А.Н., согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного ОП № 4 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения М.Ю.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес проведены мероприятия по проверке причастности к его совершению ФИО1, он был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 4, л.д. 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес зафиксирована обстановка (т. 4, л.д. 4-8);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный М.Ю.В. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 4, л.д. 32-40, 41);

- счетом-фактурой № от 05.09.2024, в соответствии с которой стоимость бутылки коньяка армянского «История Еревана», 40%, выдержкой 7 лет, объемом 0,5 л., составляет 464,12 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 4, л.д. 1-3);

* 15 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» М.М.В., согласно которым в ходе просмотра 05.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 15 часов 23 минут 05.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать одна упаковка масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- одна упаковку масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 137,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 137,60 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 3 380,33 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 5, л.д. 65-69);

- показаниями свидетеля З.Е.В., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 5 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения М.М.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем последний был доставлен в ОП № 5 УМВД России по г. Омску, где им дано объяснение по данному факту (т. 5, л.д. 70-73),

- протоколом осмотра места происшествия от 01.07.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 9, л.д. 177-180);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный М.М.В. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 5, л.д. 54-58, 59);

- счетом-фактурой № от 21.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., составляет 121,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 32-33);

- счетом-фактурой № от 24.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., составляет 137,26 с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 34-35);

- счетом-фактурой № от 23.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., составляет 137,60 с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 36-37);

* 16 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ДНС-Ритейл» Ж.А.С., согласно которым в ходе просмотра 07.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 17 часов 52 минут 06.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 был похищен:

- один ноутбук 17.3” MSIKatana 17 (B13VFK-1441XRU) (FHD/IPS) i5 13420H/16384/SSD512/NVRTX4060/DOS/Black, стоимостью 115 100 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «ДНС-Ритейл» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 115 100 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 7, л.д. 102-105);

- показаниями свидетеля Ш.М.Л., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения по факту хищения товара в магазине «ДНС», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем установлено его местонахождение, им дано объяснение по данному факту (т. 7, л.д. 125-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «ДНС» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 6, л.д. 230-232);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Ж.А.С. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «ДНС» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 6, л.д. 248-251, 253);

- счетом-фактурой № от 15.11.2024, в соответствии с которой стоимость ноутбука 17.3” MSIKatana 17 (B13VFK-1441XRU) (FHD/IPS) i5 13420H/16384/SSD512/NVRTX4060/DOS/Black, составляет 115 100 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 6, л.д. 223-225);

* 17 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ДНС-Ритейл» Ж.А.С., согласно которым в ходе просмотра 07.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт совершения неизвестным мужчиной попытки хищения около 10 часов 30 минут товара, который он поместил в находящуюся при нем матерчатую сумку, в связи с чем совместно с заместителем управляющего магазина П.И.Ю. и продавцом П.Ю.Н. побежала в его сторону к выходу из магазина. Выбежав на улицу, тот споткнулся и упал, встав, вытащил из сумки один ноутбук, убежал с ним, оставив сумку, в которой находилось два ноутбука. После просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и проведения инвентаризации установлено, что, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 таким образом пытался похитить:

- один ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, стоимостью 97 730 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, стоимостью 82 790 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming RAGE N17-I7ND405 (FHD/IPS) Core i7 13620H/16384/SSD 1024/RTX4060/DOS/Black, стоимостью 98 480 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

фактически похитил только последний, два других оставив в своей сумке, о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «ДНС-Ритейл» этого товара, с учетом указанной в них его стоимости – общей стоимостью 279 000 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 7, л.д. 102-105);

- показаниями свидетеля П.Ю.Н., согласно которым она состоит в должности заместителя управляющего магазина «ДНС», расположенного по адресу: адрес, 07.05.2025 находилась на рабочем месте, в 10 часов 28 минут в магазин зашел, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестный ФИО1, который поместив в находящуюся при нем матерчатую сумку ноутбук, направился в сторону выхода из магазина, что она непосредственно наблюдала по видеозаписям с камер видеонаблюдения в торговом зале, и, увидев это, совместно с продавцами Ж.А.С. и П.Ю.Н. побежала в его сторону, неоднократно крича «Стой!», на что тот стал убегать, выбежав на улицу, споткнулся и упал, встав, вытащил из сумки один ноутбук, убежал с ним, оставив сумку, в которой находилось два ноутбука. После просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и проведения инвентаризации установлено, что ФИО1 при указанных обстоятельствах пытался похитить:

- один ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, стоимостью 97 730 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, стоимостью 82 790 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

- один ноутбук 17.3” ARDOR Gaming RAGE N17-I7ND405 (FHD/IPS) Core i7 13620H/16384/SSD 1024/RTX4060/DOS/Black, стоимостью 98 480 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

фактически похитил только последний, два других оставив в своей сумке.

- показаниями свидетеля Ш.М.Л., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения по факту хищения товара в магазине «ДНС», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем установлено его местонахождение, им дано объяснение по данному факту (т. 7, л.д. 125-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «ДНС» по адресу: адрес, изъяты матерчатая сумка черного цвета, ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, зафиксирована обстановка (т. 6, л.д. 118-122);

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Ж.А.С. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «ДНС» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 6, л.д. 201-205, 207);

- счетом-фактурой № от 24.11.2024, в соответствии с которой стоимость ноутбука 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, составляет 82 790 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 6, л.д. 158-162);

- счетом-фактурой № от 23.10.2024, в соответствии с которой стоимость ноутбука 17.3” ARDOR Gaming RAGE N17-I7ND405 (FHD/IPS) Core i7 13620H/16384/SSD 1024/RTX4060/DOS/Black, составляет 98 480 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 6, л.д. 163-165);

- счетом-фактурой № от 11.01.2025, в соответствии с которой стоимость ноутбука 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, составляет 97 730 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 6, л.д. 166-168);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2025, согласно которому осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия от 07.05.2025 матерчатая сумка черного цвета, которая признана вещественным доказательством по уголовному делу (т. 7, л.д. 82-84, 85);

- протоколом выемки от 15.05.2025, в соответствии с которым у представителя потерпевшего Ж.А.С. изъяты ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black (т. 7, л.д. 111-112);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2025, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего Ж.А.С. от 15.05.2025 

ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, 

ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black, 

которые признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, возвращены под сохранную расписку Ж.А.С. (т. 7, л.д. 113-114, 115-116, 117-119);

* 18 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.С.В., согласно которым в ходе просмотра .... видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес «А», ею установлен факт хищения около 12 часов 03 минут .... товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- тринадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., стоимостью 137,36 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- восемь упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., стоимостью 158,95 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., стоимостью 167,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- три упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 137,26 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 134,84 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шестнадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 121,67 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- четыре упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 154,28 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 7 041,62 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 7, л.д. 201-204, 226-227);

- показаниями свидетеля И.С.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Р.С.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 7, л.д. 205-206),

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес зафиксирована обстановка (т. 7, л.д. 189-192);

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Р.С.В. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 7, л.д. 217-220, 222);

- счетом-фактурой № № от 21.04.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., составляет 158,95 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., составляет 137,36 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 168-170);

- счетом-фактурой № от 03.05.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., составляет 137,26 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., составляет 134,84 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 171-172);

- счетом-фактурой № от 15.04.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., составляет 121,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 173-174);

- счетом-фактурой № № от 21.04.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (Станция молочная), 82,5%, массой 175 г., составляет 167,26 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Красная цена), 72,5%, массой 180 г., составляет 154,28 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 175-176);

* 19 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.А.А., согласно которым в ходе проведенной директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, М.В.А. инвентаризации и последующего просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале установлен факт хищения около 19 часов 53 минут 08.05.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- одна упаковка масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., 

- две упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., 

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 3 803,93 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 7, л.д. 47-50, 67-69);

- показаниями свидетеля М.В.А., согласно которым в ходе проведенной 09.05.2025 инвентаризации и просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 19 часов 53 минут 08.05.2025 товара ранее неизвестным мужчиной, в частности, были похищены:

- одна упаковка масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., 

- две упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., 

- две упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., 

- пять упаковок масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., 

о чем ею сообщено в полицию и К.А.А., им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту (т. 7, л.д. 129-131);

- показаниями свидетеля Ш.М.Л., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем установлено его местонахождение, им дано объяснение по данному факту (т. 7, л.д. 125-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 7, л.д. 7-10),

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный К.А.А. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 7, л.д. 61-61, 65);

- счетом-фактурой № № от 18.03.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное», 82,5%, массой 180 г., составляет 187 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское», 72,5%, массой 180 г., составляет 161,59 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 17-19);

- счетом-фактурой № № от 29.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., составляет 120,79 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 20-21);

- счетом-фактурой № от 08.03.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., составляет 155,98 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 22-23);

- счетом-фактурой № от 06.12.2024, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Летние традиции), 72,5%, массой 180 г., составляет 121,67 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (Летние традиции), 82,5%, массой 180 г., составляет 126,96 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 24-25);

- счетом-фактурой № от 24.02.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного (ДВД), 72,5%, массой 180 г., составляет 182,13 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 7, л.д. 26-28);

* 20 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Ш.В.В., согласно которым в ходе просмотра 19.05.2025 директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес «А», И.Ю.Б. видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале установлен факт хищения около 18 часов 40 минут 15.05.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать одна бутылка водки «Хаски» 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 325,42 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем И.Ю.Б. подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 6 833,82 рублей (т. 8, л.д. 158-160);

- показаниями свидетеля И.Ю.Б., согласно которым в ходе просмотра 19.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес и проведения инвентаризации ею установлен факт хищения около 18 часов 40 минут 15.05.2025 товара ранее неизвестным ФИО1, которого она узнала по фотографии в общей группе сети магазинов «Пятерочка», в частности, были похищены:

- двадцать одна бутылка водки «Хаски» 40%, объемом 0,5 л., 

о чем ею сообщено в полицию и Ш.В.В., подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту (т. 8, л.д. 165-167);

- показаниями свидетеля С.В.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 8 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения И.Ю.Б. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес «А», установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 8, л.д. 153-154);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес зафиксирована обстановка (т. 8, л.д. 144-146),

- протоколом выемки от 15.06.2025, в соответствии с которым у представителя потерпевшего Ш.В.В. изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес «А», (т. 8, л.д. 164);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего Ш.В.В. от 15.06.2025 диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 9, л.д. 17-26, 29-32);

- счетом-фактурой № от 06.05.2025, в соответствии с которой стоимость бутылку водки «Хаски» 40%, объемом 0,5 л., составляет 325,42 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 8, л.д. 134-136);

* 21 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Формат» Б.Б.Б., согласно которым в ходе просмотра 16.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Евроспар», расположенного по адресу: адрес, им установлен факт хищения около 19 часов 14 минут 15.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- двадцать упаковок колбасы варено-копченой «Казачья песня» массой 500 г., стоимостью 390,90 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Формат» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 7 818 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 8, л.д. 232-234);

- показаниями свидетеля С.В.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 8 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения Б.Б.Б. по факту хищения товара в магазине «Евроспар», расположенном по адресу: адрес, установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 8, л.д. 237-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Евроспар» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 8, л.д. 215-218);

- протоколом осмотра предметов от 17.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный Б.Б.Б. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Евроспар» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 9, л.д. 17-26, 29-32);

- счетом-фактурой № от 13.05.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки колбасы варено-копченой «Казачья песня» массой 500 г., составляет 390,90 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 8, л.д. 198-199);

* 22 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» А.Е.В., согласно которым в ходе просмотра 19.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: адрес, ею установлен факт хищения около 17 часов 51 минуты 19.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- восемь банок кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., стоимостью 339,74 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- десять упаковок кофе «Нескафе Голд», массой 75 г., стоимостью 189,11 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем ею подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Агроторг» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 4 609,02 рублей, а также диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 9, л.д. 142-144);

- показаниями свидетеля Л.И.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 8 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения А.Е.В. по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 9, л.д. 160-162),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 9, л.д. 128);

- протоколом осмотра предметов от 01.07.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный А.Е.В. диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписях именно его ФИО1 подтвердил (т. 9, л.д. 166-172, 173);

- счетом-фактурой № от 08.05.2025, в соответствии с которой 

стоимость банки кофе «Нескафе Классик Крема», массой 190 г., составляет 339,74 рублей с учетом налога на добавленную стоимость, 

стоимость упаковки кофе «Нескафе Голд», массой 75 г., составляет 189,11 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 9, л.д. 132-136);

* 23 *

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» К.Е.И., согласно которым в ходе проведенной 19.05.2025 совместно с товароведом П.Ю.Н. инвентаризации в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 18 часов 14 минут 19.05.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- пятнадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Магнит), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 133,56 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- четыре упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., стоимостью 141,90 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- десять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 131,47 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- сорок четыре упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., стоимостью 123,07 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость,

о чем П.Ю.Н. подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении АО «Тандер» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 9 300,78 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 8, л.д. 39-42, 49-51);

- показаниями свидетеля П.Ю.Н., согласно которым в ходе проведенной 19.05.2025 инвентаризации в магазине «Магнит», расположенном по адресу: адрес, выявлена недостача товара, в связи с чем просмотрены видеозаписи камер видеонаблюдения в торговом зале, установлен факт хищения около 18 часов 14 минут 19.05.2025 товара, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- пятнадцать упаковок масла сливочного «Крестьянское» (Магнит), 72,5%, массой 180 г., 

- четыре упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., 

- десять упаковок масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., 

- сорок четыре упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., 

о чем ею сообщено в полицию, подано соответствующее обращение, предоставлены необходимые документы по данному факту (т. 8, л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля Ш.М.Л., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 7 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения по факту хищения товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, он отождествил лицо, совершившее хищение, с ранее совершавшим подобное ФИО1, в связи с чем установлено его местонахождение, им дано объяснение по данному факту (т. 8, л.д. 43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: адрес, зафиксирована обстановка (т. 7, л.д. 248-251);

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен представленный К.Е.И. диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: адрес, который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 1, л.д. 64-66, 69);

- счетом-фактурой № № от 17.05.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Тюкалинский МСК), 72,5%, массой 180 г., составляет 123,07 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (ВНИМИ-Сибирь), 72,5%, массой 180 г., составляет 131,47 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки масла сливочного «Традиционное» (ВНИМИ-Сибирь), 82,5%, массой 180 г., составляет 141,90 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 8, л.д. 5-7);

- счетом-фактурой № № от 08.05.2025, в соответствии с которой стоимость упаковки масла сливочного «Крестьянское» (Магнит), 72,5%, массой 180 г., составляет 133,56 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 8, л.д. 8-10);

* 24 *

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Формат» К.В.А., согласно которым в ходе просмотра 22.05.2025 видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Победа», расположенного по адресу: адрес им установлен факт хищения около 12 часов 34 минут 22.05.2025 товара, проведена инвентаризация, в частности, как в последующем стало известно от сотрудников полиции, ранее неизвестным ФИО1 были похищены:

- бедра цыпленка-бройлера (Курмилово, Сибирские колбасы), массой 1 кг. 210 г., стоимостью 408,87 рублей за 1 кг., с учетом налога на добавленную стоимость, 

- шпикачки «Москворецкие» (Сибирские колбасы), массой 2 кг. 259 г., стоимостью 387,95 рублей за 1 кг., с учетом налога на добавленную стоимость, 

- девять упаковок сосисок «Уплетайки», массой 1 кг., стоимостью 301,51 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

- сто упаковок сосисок «Сливочные», массой 350 г., стоимостью 130,02 рублей за одну штуку с учетом налога на добавленную стоимость, 

о чем им подано соответствующее обращение в полицию, предоставлены необходимые документы по данному факту, в том числе о приобретении ООО «Формат» похищенного товара, и с учетом указанной в них его стоимости – о размере причиненного материального ущерба на общую сумму 17 086,70 рублей, а также был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 5, л.д. 213-215);

- показаниями свидетеля П.Н.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОП № 6 УМВД России по г. Омску, в ходе проверки сообщения К.В.А. по факту хищения товара в магазине «Победа», расположенном по адресу: адрес адрес установлена возможная причастность к нему ФИО1, который был задержан, им дано объяснение по данному факту (т. 5, л.д. 207-209);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Победа» по адресу: адрес адрес изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, зафиксирована обстановка (т. 5, л.д. 172-174);

- протоколом осмотра предметов от 24.05.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.05.2025 диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения диск, установленных в торговом зале магазина «Победа» по адресу: адрес который признан вещественным доказательством по уголовному делу, факт фиксации на видеозаписи именно его ФИО1 подтвердил (т. 5, л.д. 187, 29-32);

- счетом-фактурой № от 22.05.2025, в соответствии с которой 

стоимость бедра цыпленка-бройлера (Курмилово, Сибирские колбасы), составляет 408,87 рублей за 1 кг. с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость шпикачек «Москворецкие» (Сибирские колбасы) составляет 387,95 рублей за 1 кг. с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 167-168);

- счетом-фактурой № от 20.05.2025, в соответствии с которой 

стоимость упаковки сосисок «Уплетайки», массой 1 кг., составляет 301,51 рублей с учетом налога на добавленную стоимость,

стоимость упаковки сосисок «Сливочные», массой 350 г., составляет 130,02 рублей с учетом налога на добавленную стоимость (т. 5, л.д. 169-171);

Исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, доказанной.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается оглашенными показаниями представителей потерпевших, свидетелей – работников указанных торговых организаций об обнаружении фактов пропажи товарно-материальных ценностей, а также свидетелей –сотрудников полиции об установлении обстоятельств хищений, приведенными иными письменными доказательствами.

Указанные обстоятельства не оспаривались в ходе и по результатам предварительного расследования и самим подсудимым, который вину в совершении данных преступлений полностью признал, согласился с объемом и стоимостью похищенного, которые объективно подтверждаются показаниями представителей потерпевших, представленными ими сведениям о его приобретении. 

Оглашенные показания подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, как и другие исследованные доказательства по делу, получены с соблюдением требований УПК РФ, из установленных источников, законность проведения следственных и иных процессуальных действий, в ходе которых они добыты, у суда сомнения не вызывает, сторонами не оспаривается; относятся к исследуемым событиям, находятся в логической взаимосвязи, дополняют друг друга, а потому оцениваются судом как сведения, имеющие доказательственное значение. 

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших, свидетелей по делу, оснований для самооговора себя подсудимыми судом не установлено, сведения о наличии таких обстоятельств представлены суду не были. 

В этой связи положенные в основу приговора в приведенной выше части по каждому из преступлений доказательства суд признает допустимыми, соответствующими требованиям относимости, достоверности, а в своей совокупности – достаточности для принятия итогового решения по уголовному делу.

Не приведенные в приговоре иные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд во внимание не принимает как не доказывающие и не опровергающие какие-либо обстоятельства, в соответствии со ст. 73 УПК РФ подлежащие доказыванию по настоящему делу применительно к фактическим обстоятельствам совершенных подсудимым преступлений.

Оценивая действия ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

При совершении преступлений подсудимый действовал с корыстным мотивом и прямым умыслом, предвидя неизбежность причинения им в результате своих действий реального имущественного вреда, о чем свидетельствуют изложенные фактические обстоятельства произошедшего, установленные в судебном заседании. 

Подсудимый осознавал противоправность своих действий по изъятию чужого имущества в свою собственность, желал этого и достиг (за исключением хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 07.05.2025). У ФИО1 не имелось ни действительного, ни предполагаемого права на имущество потерпевших.

Совершенные подсудимым хищения (за исключением хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 07.05.2025) являлись тайными, поскольку имели место незаметно для представителей собственников, в условиях неосведомленности об этом иных лиц. 

Как следует из показаний ФИО1, хищения им были совершены осознано, в целях продажи похищенного, а, следовательно, умышленно и из корыстных побуждений.

Преступные действия подсудимого являются оконченными преступлениями (за исключением хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 07.05.2025), так как он не только имел реальную возможность распорядиться похищенным, но и фактически осуществил это.

Стоимость похищенного у потерпевших имущества, которая подсудимым не оспаривалась, судом определена на основании показаний представителей потерпевших, исходя из первичных документов о его приобретении потерпевшими у поставщиков по ценам, включающим выставленные последними и оплаченные потерпевшими суммы налога на добавленную стоимость, что соответствует ч. 1 ст. 146 НК РФ и в данном случае является суммой расходов, фактически понесенных на приобретение похищенного, и с учетом ст. 252 УПК РФ применительно к разъяснениям, содержащимся в п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» соответствует фактической стоимости похищенного на момент совершения преступления.

В этой связи подлежит исключению из обвинения указание на стоимость единицы похищенного имущества соответствующего наименования и общую стоимость такового без учета налога на добавленную стоимость. 

При определении общей стоимости похищенного ФИО1 13.04.2025 в магазине «Магнит» по адресу: адрес, имущества в предъявленном ему обвинении допущена техническая ошибка, которую суд полагает необходимым устранить, что не ухудшает положение осужденного, а равно не влияет на квалификацию содеянного в этой части.

В части действий ФИО1 по факту хищения имущества ООО «ДНС-Ритейл» от 07.05.2025 суд учитывает, что открытый его характер полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, что следует из показаний сотрудников торгового объекта и самого подсудимого, согласно которым последний осознавал, что совершаемое им хищение, начавшееся как тайное, после обнаружения его действий последними стало открытым и очевидным для них, и что они понимают противоправный характер его действий, в связи с чем высказано законное требование остановиться, которое было проигнорировано ФИО1, и он продолжил совершать незаконное удержание имущества, будучи преследуемым указанными сотрудниками, попытался с ним скрыться.

Так, в силу закона и в соответствии с п.п. 5, 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», если в ходе совершения кражи действия виновного обнаруживаются собственником или иным владельцем имущества либо другими лицами, однако виновный, сознавая это, продолжает совершать незаконное изъятие имущества или его удержание, содеянное следует квалифицировать как грабеж. 

Грабеж считается оконченным, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом). 

В соответствии с ч. 1 ст. 29 УК РФ преступление признается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, как установлено судом в этой части, ФИО1, намереваясь похитить три принадлежащих ООО «ДНС-Ритейл» ноутбука, поместив их в находящуюся при нем сумку, выбежав с ними на улицу, упав и осознав, что он может быть задержан преследовавшими его сотрудниками магазина, извлек один из ноутбуков из своей сумки, оставив ее на месте падения с двумя другими, которые были обнаружены и подняты последними, изъяты в ходе предварительного расследования, а с другим скрылся. 

Таким образом, поскольку умысел и действия ФИО1 были направлены на хищение трех ноутбуков, однако похитил он только часть имущества – один ноутбук, ввиду того, что два других оставил по ходу своего движения в процессе реализации попытки скрыться с похищенным, т.е. не смог в полном объеме довести по независящим от него обстоятельствам свой преступный умысел, его преступные действия являются неоконченным преступлением.

Стоимость принадлежащего ООО «ДНС-Ритейл» имущества, которое при указанных обстоятельствах намеревался похитить подсудимый, не оспаривалась, судом определена на основании показаний представителя потерпевшего, исходя из первичных документов о его приобретении аналогично иным указанным выше фактам хищения, указание на его стоимость без учета налога на добавленную стоимость подлежит исключению из обвинения.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения 29.03.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 06.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 06.04.2025 имущества ООО «МВМ» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 11.04.2025 имущества 

<

данные изъяты> - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 13.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 13.04.2025 имущества АО «Тандер» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 14.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 15.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 17.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 20.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 23.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 25.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 30.04.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 03.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 05.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 06.05.2025 имущества ООО «ДНС-Ритейл» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 07.05.2025 имущества ООО «ДНС-Ритейл» - по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по факту хищения 07.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 08.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 15.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 15.05.2025 имущества ООО «Формат» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 19.05.2025 имущества ООО «Агроторг» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 19.05.2025 имущества АО «Тандер» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

- по факту хищения 22.05.2025 имущества ООО «Формат» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленными, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории средней (ч. 1 ст. 161 УК РФ) и небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158 УК РФ).

Как личность ФИО1 характеризуется участковыми уполномоченными по местам жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит и не наблюдается, состоит на учете в БУЗОО «Наркологический диспансер», зарегистрирован по месту нахождения учреждения для детей, оставшихся без попечения родителей, до избрания меры пресечения в виде заключения под стражу по иному делу проживал совместно с сожительницей, осуществлял трудовую деятельность без официального трудоустройства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд по всем преступлениям признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, участие в боевых действиях, наличие государственной награды – медали «За отвагу» и иных наград в связи с участием в специальной военной операции. 

При признании по каждому преступлению в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, что ФИО1 при производстве по уголовному делу даны подробные пояснения о фактах совершенных им преступлений, их конкретных обстоятельствах, в том числе о возникновении у него умысла на их совершение и распоряжении похищенным, а также то, что, участвуя в осмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговых объектах в местах таковых, он подтвердил факт фиксации на них именно его.

Также в судебном заседании исследованы материалы дела, свидетельствующие об обстоятельствах выявления совершенных ФИО1 преступлений, получении соответствующей информации о его причастности к ним, возбуждении уголовных дел органом предварительного расследования, в том числе объяснения последнего.

Учитывая, что ФИО1 до возбуждения уголовных добровольно даны пояснения по обстоятельствам совершенных преступлений до предъявления доказательств его причастности к таковым (исследованные в данной части материалы дела объективных сведений об обратном не содержат, сообщенные свидетелями – сотрудниками соответствующих подразделений полиции сведения являются предположительными, документально не подтверждены) суд, в том числе исходя из положений ст. 14 УПК РФ, суд расценивает сведения, зафиксированные в объяснениях ФИО1 от 09.04.2025 (*1* - т. 1, л.д. 42), от 16.04.2025 (*2* - т. 2, л.д. 133), от 23.04.2025 (*3* - т. 2, л.д. 69), от 21.04.2025 (*4* - т. 6, л.д. 40), от 23.04.2025 (*6* - т. 1, л.д. 121), от 29.04.2025 (*7* - т. 3, л.д. 82), от 16.04.2025 (*8* - т. 1, л.д. 230), от 15.05.2025 (*10* - т. 4, л.д. 214), от 24.05.2025 (*11* - т. 5, л.д. 129), от 28.04.2025 (*12* - т. 2, л.д. 8), от 15.05.2025 (*13* - т. 3, л.д. 188), от 12.05.2025 (*14* - т. 4, л.д. 18), от 23.05.2025 (*15* - т. 5, л.д. 38), от 09.05.2025 (*19* - т. 7, л.д. 39), от 24.05.2025 (*20* - т. 8, л.д. 150), от 24.05.2025 (*21* - т. 8, л.д. 222), от 24.05.2025 (*23* - т. 8, л.д. 31), от 24.05.2025 (*24* - т. 5, л.д. 177), в качестве явки с повинной по всем преступлениям, за исключением преступлений по фактам хищения 13.04.2025 (*5*), 17.04.2025 (*9*), 07.05.2025 (*18*) 19.05.2025 (*22*) имущества ООО «Агроторг», а также 06.05.2025 (*16*) и 07.05.2025 (*17*) имущества ООО «ДНС-Ритейл», поскольку по этим обстоятельствам объяснения ФИО1 не давались, оформленное 02.07.2025 заявление о явке с повинной имело место после просмотра ФИО1 видеозаписей обстоятельств хищений.

Суд не усматривает оснований для признания иных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе совершение преступлений ввиду стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку доказательств таковых суду не представлено. Обстоятельства в виде испытываемых временных материальных затруднений ввиду отсутствия денежных средств, на которые ссылается подсудимый, как на причину совершения преступлений, вызваны обычными бытовыми причинами, обусловлены отсутствием надлежащей организации трудоустройства, получения заработка самим подсудимым, не связаны со стечением тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, вид которого определяет согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 ранее осуждался за преступление средней тяжести к реальному лишению свободы (по приговору Симоновского районного суда г. Москвы от 08.04.2024 (с учетом постановления этого же суда от 08.11.2024)). 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

По мнению суда, определенные ст. 43 УК РФ цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты с применением к ФИО1 за каждое преступление наказания только в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, общественную опасность содеянного, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также о его поведении после совершения преступлений, суд, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ФИО1 наказание без учета положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Кроме того, с учетом указанных обстоятельств согласно п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы в условиях принудительного привлечения к трудовой деятельности, обеспечивающего получение им дохода, в связи с чем полагает необходимым назначенное за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ.

Лицом, которым в силу ч. 7 ст. 53.1 УК РФ не может быть назначено наказание в виде принудительных работ, согласно материалам дела ФИО1 не является.

По мнению суда, условия и порядок отбывания указанного вида наказания будут способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого, предотвращению совершения новых преступлений.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание, основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют (по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 161 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, - в силу отнесения данного преступления к категории преступлений небольшой тяжести).

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ суд учитывает положения ч.ч. 1, 3 ст. 66 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, что давало бы основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до постановления приговора Советского районного суда г. Омска от 03.07.2025 и приговора мирового судьи судебного участка № 48 в Кировском судебном районе в г. Омске от 23.09.2025, после назначения наказания за их совершение на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по указанным приговорам.

Учитывая, что ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в его действиях имеется рецидив преступлений, местом отбывания окончательного наказания согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует определить исправительную колонию строгого режима.

В силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора суда.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО1 с 02.09.2025 содержится в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области на основании постановления Кировского районного суда г. Омска от 02.09.2025 по иному расследуемому в настоящее время уголовному делу, при этом апелляционным постановлением Омского областного суда от 09.10.2025 взят под стражу, срок отбывания наказания по приговору Советского районного суда г. Омска от 03.07.2025 постановлено исчислять с 09.10.2025. 

Гражданские иски:

- представителя потерпевшего ООО «МВМ» П.И.С. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 06.04.2025 в магазине «Эльдорадо», в сумме 4 158,33 рублей (т. 2, л.д. 155),

- представителя потерпевшего ИП К.А.В. – С.О.А. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 11.04.2025 в магазине «Парфюм-Лидер», в сумме 4 595,90 рублей (т. 6, л.д. 94),

- представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Е.Д.Д. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 23.04.2025 в магазине «Пятерочка», в сумме 7 036,23 рублей (т. 5, л.д. 216),

- представителя потерпевшего ООО «ДНС-Ритейл» Ж.А.С. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищениями 06.05.2025 и 07.05.2025 в магазине «ДНС», в общей сумме 164 908,34 рублей (т. 7, л.д. 106),

- представителя потерпевшего АО «Тандер» Р.С.В. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 23.04.2025 в магазине «Магнит», в сумме 7 041,62 рублей (т. 7, л.д. 228),

- представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.А.А. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 08.05.2025 в магазине «Пятерочка», в сумме 3 458,12 рублей (т. 7, л.д. 70),

- представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Ш.В.В. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 15.05.2025 в магазине «Пятерочка», в сумме 5 694,78 рублей (т. 8, л.д. 161),

- представителя потерпевшего ООО «Формат» Б.Б.Б. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 15.05.2025 в магазине «Евроспар», в сумме 7 107,20 рублей (т. 8, л.д. 235),

- представителя потерпевшего ООО «Агроторг» А.Е.В. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 19.05.2025 в магазине «Пятерочка», в сумме 3 840,86 рублей (т. 9, л.д. 145),

- представителя потерпевшего АО «Тандер» К.Е.И. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 19.05.2025 в магазине «Магнит», в сумме 9 300,78 рублей (т. 8, л.д. 52),

- представителя потерпевшего ООО «Формат» К.В.А. о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного хищением 22.05.2025 в магазине «Победа», в сумме 17 086,70 рублей (т. 5, л.д. 198),

обоснованы, размер исковых требований определен на основании первичных документов о приобретении похищенного ФИО1 имущества, в связи с чем в соответствии со ст. 1064 ГК РФ они подлежат удовлетворению в полном объеме, применительно к ч. 3 ст. 196 ГПК РФ в части гражданских исков П.И.С., С.О.А., Ж.А.С. К.А.А., Ш.В.В. Б.Б.Б., А.Е.В. – по заявленным истцом требованиям, поскольку суд, принимая решения об удовлетворении иска, не может выйти за их пределы.

Вопрос относительно судьбы вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в размере 55 082,70 рублей и при рассмотрении уголовного дела в суде в размере 26 765,10 рублей, в общей сумме 81 847,80 рублей в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено, от услуг назначенных ему адвокатов он не отказывался. При этом суд учитывает, что он находится в трудоспособном возрасте, может быть трудоустроен, в том числе и в местах лишения свободы, каких-либо доказательств его материальной несостоятельности суду представлено не было, лиц, находящихся на его иждивении, не имеется.

Отсутствие на момент принятия решения у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (23 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание 

*1*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.03.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*2*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*3*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.04.2025 в отношении имущества ООО «МВМ») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*4*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 11.04.2025 в отношении имущества ИП К.А.В.) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*5*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 5 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*6*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.04.2025 в отношении имущества АО «Тандер») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*7*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*8*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*9*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*10*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*11*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 23.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*12*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*13*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.04.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*14*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*15*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*16*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 06.05.2025 в отношении имущества ООО «ДНС-Ритейл») – в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*17*- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление от 07.05.2025 в отношении имущества ООО «ДНС-Ритейл») – в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 10 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*18*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 5 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*19*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 08.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг) – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*20*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*21*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 15.05.2025 в отношении имущества ООО «Формат») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*22*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 19.05.2025 в отношении имущества ООО «Агроторг») – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 5 месяцев с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*23*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 19.05.2025 в отношении имущества АО «Тандер») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

*24*- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.05.2025 в отношении имущества ООО «Формат») – в виде лишения свободы на срок 4 месяца, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменить на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Советского районного суда г. Омска от 03.07.2025 (с учетом апелляционного постановления Омского областного суда от 09.10.2025) и приговору мирового судьи судебного участка № 48 в Кировском судебном районе в г. Омске от 23.09.2025 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23.10.2025 и до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Омска от 03.07.2025 (с учетом апелляционного постановления Омского областного суда от 09.10.2025) и приговору мирового судьи судебного участка № 48 в Кировском судебном районе в г. Омске от 23.09.2025.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «МВМ» П.И.С. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «МВМ» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 4 158,33 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ИП К.А.В. – С.О.А. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя К.А.В. в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 4 595,90 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Е.Д.Д. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 7 036,23 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ДНС-Ритейл» Ж.А.С. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ДНС-Ритейл» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства в сумме 164 908,34 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» Р.С.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 7 041,62 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» К.А.А. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 3 458,12 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Ш.В.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 5 694,78 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Формат» Б.Б.Б. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Формат» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 7 107,20 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» А.Е.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 3 840,86 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Тандер» К.Е.И. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 9 300,78 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Формат» К.В.А. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Формат» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 17 086,70 рублей.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в размере 55 082,70 рублей и при рассмотрении уголовного дела в суде в размере 26 765,10 рублей, в общей сумме 81 847,80 рублей.

Вещественные доказательства:

- ноутбук 17.3” ASUS TUF Gaming (FA707NUR-HX020) (FHD/IPS) Ruzen 7 7453HS/16384/SSD 512/NVRTX4050/DOS/Mecha Gray, 

- ноутбук 17.3” ARDOR Gaming NEO N17-I5ND415 (FHD/IPS) Core i5 12450H/16384/SSD 1024/RTX4050/DOS/Black,

возвращенные Ж.А.С. под сохранную расписку, - оставить у нее по принадлежности;

- матерчатую сумку черного цвета, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Омску, – уничтожить;

- диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Пятерочка» по адресам:

- адрес,

- адрес,

- адрес, ул. адрес,

- адрес,

- адрес

адрес

адрес 

адрес

адрес

адрес

адрес 

адрес

адрес

- диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит» по адресам:

- адрес,

- адрес,

- диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «ДНС» по адресу:

- адрес,

- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Евроспар» по адресу:

- адрес,

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Победа» по адресу:

- адрес

- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Парфюм-Лидер» по адресу:

- адрес

- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Эльдорадо» по адресу:

- адрес,

– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Советский районный суд г. Омска по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного либо в возражениях осужденного на жалобы или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В тот же срок осужденный вправе заявить ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранным им адвокатом, либо ходатайствовать перед судом о предоставлении ему защитника по назначению суда. 

В соответствии с ч. 7 ст. 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также в течение 3 суток со дня ознакомления принести на него свои замечания.

Судья: